[image: image1.emf]

EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI Nº 424, DE 2022
Modifica-se o inciso II do artigo 2º do Projeto de Lei nº 424, de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Artigo 2º: (...)
II - o § 10 ao artigo 1º:
“§ 10 - A Participação no Rateio da Cota-Parte da Educação - PRE, referida no inciso X deste artigo, é o indicador composto pelo Índice de Qualidade da Educação Municipal - IQEM, a que se refere o artigo 2º-A desta lei, pela população do município, pelo nível socioeconômico dos educandos, pelo número total de matrículas da rede municipal, número de matrículas em creche e número de matrículas de Ensino Integral nos anos iniciais do Ensino Fundamental na rede municipal, conforme metodologia e fórmula de cálculo previstas no Anexo Único desta lei.” (NR)
JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem a finalidade de definir que no rateio da cota-parte da Educação sejam levados em consideração dois novos critérios para além do IQEM, população do município, nível socioeconômico dos educandos e número total de matrículas da rede municipal. São eles: o cômputo das matrículas em creche e na educação integral. Estas são duas políticas públicas que favorecem a melhoria nas condições de acesso, permanência e ensino das crianças, sendo no caso das matrículas em creches a possibilidade antecipar a entrada na escola das crianças vulneráveis, com acesso à alimentação, cuidados em saúde, diagnósticos precoces de doenças ou transtornos e o estímulo necessário para o desenvolvimento e a aprendizagem, que dificilmente teriam em casa, e consequentemente evitando que cheguem ao 1º ano do Ensino Fundamental já em desvantagem. Incluir matrículas em creche e em ensino integral neste cálculo incentiva os municípios a perseguir estes resultados, em linha com as metas do Plano Nacional de Educação e evitam que os gestores municipais tomem a decisão de investir exclusivamente nos anos iniciais do ensino fundamental, visando bom desempenho no índice de redistribuição de recursos proposto pelo PL do Executivo.

Pelo exposto, pedimos aos Nobres Pares a aprovação desta emenda.
Sala das Sessões, em 3/8/2022.

a) Maurici a) Paulo Fiorilo

[image: image1.emf]